[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДУХОВНИЦКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от  10.10.2013 г.   № 687

р. п.  Духовницкое

«Об утверждении муниципальной  программы

«Совершенствование  организации  питания

учащихся и воспитанников  образовательных

учреждений Духовницкого  района» на 2014-2016 годы».
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации», Уставом Духовницкого муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить  муниципальную программу «Совершенствование  организации  питания  учащихся и воспитанников  образовательных

учреждений  Духовницкого  района»  на 2014-2016 годы согласно приложению.
    2. Начальнику управления образования  Кожебаткиной Н. Н. организовать работу по выполнению и координации мероприятий Программы и целевому использованию средств, выделенных на её реализацию.

    3. Начальнику финансового управления Поживиловой Н. И. предусмотреть средства  на финансирование Программы на соответствующий финансовый год.

    4. Контроль над  исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника отдела анализа информации, общественных отношений, молодёжной политики и спорта Л. А. Белесову.
Глава администрации

 В. И. Курякин
                                                                              Приложение к постановлению

                                                                          администрации ДМР

                                                                   от ______________ № ________

Программа

«Совершенствование организации питания учащихся и воспитанников образовательных учреждений Духовницкого района»

на 2014- 2016 годы.

1. Паспорт Программы

	Наименование
	Программа «Совершенствование организации питания учащихся и воспитанников образовательных учреждений Духовницкого района» на  2014-2016 годы  (далее – Программа)

	Цель программы
	- сохранение и укрепление здоровья обучающихся.

Задачи Программы:

- реализация  государственной политики и требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области обеспечения   питания, направленных на защиту здоровья  обучающихся;

- обеспечение  социальных гарантий  -  доступности   и равных возможностей получения питания для всех категорий обучающихся;

- воспитание у обучающихся  навыков здорового образа жизни;

- дальнейшее развитие нормативно- правовой базы по вопросам организации питания;

- обеспечение   соответствия   питания   обучающихся   установленным  нормам и стандартам, качественное улучшение рациона питания;

- оснащение пищеблоков образовательных учреждений  необходимым оборудованием;

- обеспечение прохождения медицинских профилактических осмотров работниками пищеблока и обучение персонала санитарному минимуму в соответствии с установленными сроками.

	Сроки реализации Программы
	2014-2016г.

	Исполнитель  мероприятий Программы
	Управление образования администрации Духовницкого  муниципального района, ГУЗ СО «Духовницкая ЦРБ».

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет      2250,0  в том числе

из местного бюджета -     2000,0        тыс. руб,

из внебюджетных источников -     250,0    тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты
	- укрепление здоровья учащихся;

-    соответствия   питания   обучающихся   установленным  нормам и стандартам, качественное улучшение рациона питания;

- развитие материально – технической базы ОУ;

- социальная поддержка детей из многодетных и малообеспеченных семей.

	Контроль  над исполнением Программы
	 осуществляется администрацией Духовницкого муниципального района.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения.

Рациональное питание обучающихся - одно из условий создания здоровьесберегающей среды в образовательных учреждениях.

Необходимость серьезно заниматься формированием культуры здоровья в системе  образования, обусловлена рядом объективных причин:

  -      фундамент здоровья человека закладывается в детском возрасте, а, следовательно, здоровые интересы и привычки, ценностное отношение к здоровью целесообразно начать развивать именно в этот период;

-        в этом же возрасте закладываются и основы здорового образа жизни, как система норм и правил, усваиваемых ребенком в специально проецируемой деятельности;

-     дошкольный и школьный периоды в развитии наилучшее время  в формировании ключевых знаний об особенностях развития человеческого организма, о факторах и способах сохранения и развития здоровья.

Питание должно быть сбалансированным, то есть, чтобы полноценно развиваться, в течение дня ребенок должен получать необходимый для этого минимум пищевых и минеральных веществ. Если учесть, что большую часть времени дети проводят в образовательном учреждении, то и полноценно питаться они должны здесь же.

В условиях интенсификации учебного процесса, увеличения суммарной учебной нагрузки, проблема сохранения и укрепления здоровья детей, их успехи напрямую связаны с организацией  питания.

Организация горячего питания обучающихся в образовательных учреждениях представлена 26 пищеблоками.

Как показывают результаты мониторинга, горячее питание организовано в  21 образовательном учреждении, что составляет  100% от общего их числа.

   Существенными недостатками в организации горячего питания школьников  района являются:

· не выдерживаются нормы питания,

· восполнение калорийности обеспечивается за счёт перевыполнения доли растительного масла, круп и свежих овощей, чем не обеспечивается  качество питания детей в полной мере. Это в свою очередь приводит к существенным отклонениям от рекомендуемых норм потребления пищевых веществ, и вызывает нарушения в сбалансированности рационов при организации питания;

· материально-техническая база пищеблоков не в полной мере позволяет соблюдать технологию приготовления пищи в связи с недостаточностью оснащения образовательных учреждений современным технологическим оборудованием и отсутствием у них  возможности увеличения площади.

   Источниками  финансирования питания являются  областной  и муниципальный бюджет, спонсорские и родительские взносы.

Мониторинг организации горячего питания по району за май 2013 года  показал, что  количество детей получающих 2-х разовое горячее школьное питание- 1189 - 99%,   количество детей получающих  льготное питание 646 – 100% из них:

                       - 533 чел. – выделяет 10 руб. областной бюджет;

                       - 113 чел. (ГПД) – выделяет 11-30 руб. областной бюджет.

Из областного бюджета для детей из малообеспеченных семей выделяется 10 рублей в день, для детей 1-4 классов  из малообеспеченных семей, посещающих ГПД – 11рублей, 5-11 классов – 17 рублей, для детей-инвалидов, детей сирот и оставшихся без попечения родителей 1-4 классов – 22 рубля, 5-11 классов  – 30 рублей.

В 14 группах продленного дня при каждой школе получают

3-х разовое горячее питание - 232 учащихся -100%.

  - 99% детей 1189 получают йодированную соль;

  - 99% детей 1189  получают поливитаминные препараты.

  - 100% обучающихся 1-4 классов получают витаминизированное молоко.

Родительская плата на питание в общеобразовательных учреждениях составляет  от 250 до 500 руб. в месяц, в день 10-20 рублей.

Калорийность на 1 ребенка в день должна составлять: для 1-4 классов 2350 ккал, для 5-11 классов 2713 ккал. Для соответствия калорийности школьного питания нормативу в день на одного ребенка необходимо в среднем 50-60 рублей, что составляет 1250-1500 рублей в месяц. В 2011 году из муниципального бюджета на льготное питание было выделено 59085 руб, для детей, посещающих ГПД – 20300 руб. В 2012 году на льготное питание средства выделены не были.  Заложено на 2013 год -  37800 рублей, для детей, посещающих ГПД – 50000 рублей.

 С 1 января 2010 года обучающиеся 1-4 классов обеспечиваются молоком. Из областного бюджета выделяется по 10 рублей на каждого ребёнка в день, местный бюджет перечислил в 2011 году 44000 рубля, в 2012 году -  49100 руб, заложено на 2013 год – 50000 руб.

В целях удешевления школьного питания школами района на 13 га земли выращиваются  овощи, которые закладываются на зимнее хранение в  погреба и овощехранилища.

Во всех школах реализуется в учебном процессе  региональная программа «Основы здорового образа  жизни» (1-4 классы).

     Реализация Программы приведёт к более рациональному использованию бюджетных средств, увеличению пищевой и биологической ценности единицы продукции,  созданию благоприятных условий для  сохранения и укрепления здоровья обучающихся, нормального роста и развития детей.

Ожидаемые конечные результаты Программы:

социальный эффект –

· сохранение и укрепление здоровья обучающихся;

· принятие дополнительные мер, направленных на обеспечение обучающихся продуктами питания, обогащенными комплексами витаминов и минеральных веществ;

· повышение уровня компетентности участников образовательного процесса по вопросам здорового питания.

технологический эффект -

· укрепление  материально-технической  базы  пищеблоков  муниципальных образовательных учреждений:

· внедрение современных технологий производства продуктов питания.

информационно-коммуникативный эффект -
· поддержка и содействие органов муниципальной власти в реализации программы;

· создание благоприятного общественного мнения.

3. Целевые показатели программы.

	№
	Перечень целевых показателей, индикаторов
	Фактическое значение на момент разработки Программы
	Изменение значений по годам реализации
	Целевое значение на момент окончания действия Программы

	2014
	2015
	2016

	1
	Количество пищеблоков, соответствующих требованиям СанПиН,  шт
	22
	23
	24
	25
	25

	2
	Калорийность питания, ккал (учащ/восп)
	690/

1418
	710/

1450
	750/

1470
	800/

1500
	840/

1500

	3
	Доля учреждений имеющих локальную систему очистки воды, %
	71,4
	76,2
	81,0
	85,7
	85,7

	4
	Доля учреждений, имеющих фонтанчики, %
	25,0
	33,3
	41,7
	50,0
	50,0

	5
	Доля учреждений, требующих замену/установку технологического оборудования,%
	100
	95
	90
	85
	85

	6
	Количество учреждений, требующих замену мебели  для столовых, шт
	10
	9
	8
	7
	7

	7
	Удельный вес общеобразовательных учреждений, использующих в рационе питания детей пищевые  продукты, обогащенные витаминами и микронутриентами
	71
	75
	80
	85
	85

4. Система программных мероприятий.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем  финансирования (тыс.рублей) прогнозно
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемые результаты

	Всего
	В том числе по годам

	2014
	2015
	2016

	1.Совершенствование системы управления организацией  питания в учреждениях образования.

	1.1
	Выделение средств из муниципального бюджета на удешевление расходов питания обучающихся
	900,0
	250,
	300,0
	350,0
	Управление образования
	Обеспечение социальных гарантий отдельных категорий граждан

	1.2
	Осуществление  контроля  за состоянием  здоровья обучающихся образовательных учреждений
	0
	0
	0
	0
	ГУЗ  СО «Духовницкая ЦРБ»
	Создание объективной оценки состояния здоровья обучающихся

	1.3
	Обеспечение контроля  организации  школьного питания
	0
	0
	0
	0
	Управление образования
	совершенствование  форм и методов контроля за организацией питания.

	1.4
	Проведение лабораторного контроля  питьевой воды на бактериологический  и санитарно- химический анализ
	0
	0
	0
	0
	Управление образования
	Обеспечение контроля за организацией питания

	1.5
	Проведение мониторинга организации питания обучающихся образовательных учреждений
	0
	0
	0
	0
	Управление образования
	Поучение объективно информации об организации питания в ОУ

	1.6
	Использование  земельных участков, принадлежащих  образовательным учреждениям, для выращивания и заготовки овощей и фруктов, ягод
	0
	0
	0
	0
	Управление образования
	удешевление стоимости питания.

	Всего по разделу
	900,0
	250,
	300,0
	350,0

	2. Модернизация материально-технической базы  пищеблоков.

	2.1
	Укрепление материально-технической базы пищеблоков образовательных учреждений (проведение  ремонтных работ, приобретение кухонного инвентаря, оборудования)
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0
	Управление образования
	Улучшение материально-технической базы пищеблоков

	2.2
	Приобретение  мебели для столовых (столы, стулья).
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0
	Управление образования
	Улучшение материально-технической базы пищеблоков

	2.3
	Установка фонтанчиков
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0
	Управление образования
	соблюдение питьевого режима

	2.4
	Ремонт   коммуникации пищеблоков.
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0
	Управление образования
	Обеспечение функционирования пищеблоков

	2.5
	Приобретение спец. одежды для работников пищеблоков.
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0
	Управление образования
	Обеспечение сани тарных норм и правил

	Всего по разделу
	570,0
	190,0
	190,0
	190,0

	3.Обеспечение качественного и сбалансированного школьного  питания.

	3.1
	Использование в рационе питания детей пищевых продуктов, обогащенных витаминами и микронутриентами
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0
	Управление образования
	Витаминизация питания

	3.2
	Закупка овощей
	315,0
	105,0
	105,0
	105,0
	Управление образования
	Обогащение рациона питания

	3.3
	Приобретение витаминизированного молока для учащихся 1-4 классов
	270,0
	90,0
	90,0
	90,0
	Управление образования
	Витаминизация питания

	3.4
	Гигиеническое обучение работников образовательных учреждений
	0
	0
	0
	0
	Управление образования
	Обеспечение сани тарных норм и правил

	3.5
	Приобретение дезинфицирующих и моющих средств
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0
	Управление образования
	Обеспечение сани тарных норм и правил

	Всего по разделу
	750,0
	250,0
	250,0
	250,0

	4. Совершенствование системы просветительской работы по обучению основам здорового питания.

	4.1
	Реализация образовательных программ по формированию культуры здорового питания школьников
	0
	0
	0
	0
	Управление образования
	формирование культуры питания

	4.2

	Реализация мероприятий по пропаганде здорового питания и формированию культуры питания среди обучающихся и родителей (проведение конкурсов, «уроков здоровья» и др.)
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0
	Управление образования
	Повышение уровня информированности участников образовательного процесса

	4.3
	Организация  бригад учащихся для работы на пришкольных участках.
	0
	0
	0
	0
	Управление образования
	формирование культуры питания

	4.4
	Освещение в средствах массовой информации вопросов по пропаганде основ правильного питания
	0
	0
	0
	0
	Управление образования, ГУЗ СО «Духовницкая ЦРБ»
	Повышение уровня информированности населения, популяризация здорового питания

	Всего по разделу
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Итого по Программе
	2250,0
	700,0
	750,0
	800,0